
نبرد گفتارى 
رستم و اسفندیار(۲)

اسفندیار بخندید و با نرم خویی کوشید 
رستم خشــمگین را آرام گرداند: «از اینکه 
کس در پی تو نفرستاده ام، آزرده گشته اى؟ 
هوا سخت گرم است و نخواستم تو را رنجه 
گردانم، پــس تندى مکن و بــا خود گفتم 
دگر روز، پگاهان به دیدار دســتان شادمان 
خواهم رفت. اکنون آرام بنشین و جام برگیر 
و از تندى و تیزى دیگر یاد مکن». اسفندیار 
براى رســتم جایی در سمت چپ خویش 
آماده گرداند، رستم در برابر کوچك انگارى 
اســفندیار گفت که نشستن در سمت چپ 
نه جایگاه اوست و افزود در جایی می نشیند 
که باید. و اسفندیار به ناگزیر بهمن را گفت 
نشســتنگهی را در ســمت راســت بیاراى 
که شایســته و سزاوار رســتم باشد و چون 
در جایگاه خویش به خشــم نشســت، به 
اسفندیار گفت: «تو هنر و گوهر مرا بنگر که 
از پشت ســام نریمان هستم و آن که مردى 
و شــکوه و مردانگی دارد، آیین پهلوانی را 
گرامــی می دارد و دلی پرخرد و ســرى پر ز 
داد دارد». شاهزاده فرمان داد کرسی زرین 
در پیش رســتم جاى دهند تا رستم در کنار 
شهریار جوان بنشیند. رستم با خشم بر آن 
کرســی بلندجاى با ترنجی خوش بوى در 
دست بنشســت. آن گاه اســفندیار کوشید 
رســتم را برنجاند و با زبانی تلخ گفت: «از 
خردمندان شــنیده ام و موبــدان نیز یادآور 
شده اند که زال، دیوزاد و بدگوهر بوده و نژاد 
والایی نمی داشته و به همین روى چون به 
دنیا آمده، او را از ســام پنهان داشته بودند. 
گفته اند تنش بدبوى و رویش سپید بوده و 
چون سام او را می بیند، از او ناامید می شود 
و فرمــان می دهــد او را به دریــا افکنند تا 
خوراك مرغان و ماهیان شود و سرانجام او 
را در پاى کوه نهادند. ســیمرغ او را در کنام 
خویش برد و خواســت خورش گرداند و با 
آنکه ســیمرغ گرســنه بود، تن زال را خوار 
دانســت و او را در گوشــه اى از کنام خود 
افکند و از دیدار او هیچ کس خشــنود نبود. 
زال بــه ناگزیر مردار خــورد و با بی جامگی 
و برهنگی پرورده و بالیده شــد و سرانجام 
آن گاه که مهر زال از دل ســیمرغ برون شد، 
او را برهنه ســوى سیســتان فرستاد و سام 
از روى بی فرزنــدى او را پذیرفــت. در برابر 
نیاى تو، پدران من همه از بزرگان و شاهان 
بوده اند و همه نیك خواهان من . رســتم در 
پاســخ گفت: «اى جوان آرام گیر و سخن از 
سر داد و خرد بگو، این سخن هاى ناسنجیده 
چیســت که می گویی؟ دلی ســیاه دارى و 
گویا روان تو را دیوان پرورش داده اند، چنان 
ســخن بگو که سزاوار پادشــاهان است و 
پادشــاه جز سخن راســت نگوید. جهاندار 
داند که سام دستان مردى بزرگ و با دانش 
و نیکنام بود و ســام، پــور نریمان و نریمان 
خود از همه گشاده دســتان برتر و از پشت 
گرشاسب بوده که از خسروان تاجدار است 
و اگر آوازه سام را شنیده باشی، کسی چون 
او نیکنام نبوده و سام همان پهلوانی است 
که در توس اژدها را بکشت و در دریا نهنگ 
و در دشــت پلنگ از چنگ او رهایی نیافت 
و مادرم دخت مهراب بود که سرزمین هند 
بدو می بالید و ضحاك پنجمین پدر رودابه 
در میان شاهان گیتی سر برآورده بود. از این 
نامورتر چه کسی نژاد دارد و هیچ خردمندى 
از ســخن راســت روى نمی پیچد. در همه 
جهان یــلان از من پهلوانــی آموخته اند و 
در روزگاران کی کاووس و ســپس کی قباد و 
فراتر از همه در روزگار کیخسروى دادگر در 
نگهداشت ایران، بسی شاه بیدادگر کشته ام 
و چون از جیحون گذر کردم، افراســیاب از 
بیم بــه چین گریخت. در جنــگ هاماوران 
در روزگار کاووس به تنهایــی بــه مازندران 
[گویا هندوســتان] رفتم و نــه ارژنگ را به 
جاى گذاشــتم و نه دیو سپید را و از تیغ من 
نه ســنجه، نه اولاد غندى و نه بید به جاى 
ماند. براى رهایی ایران از کشتن فرزند دریغ 
نکردم، فرزندى که دلیر و خردمند بود و به 
راســتی جهان  پهلوانی چون او به زور و به 
مــردى و رزم آزمودگی به خــود ندیده بود. 
اکنون پانصد ســال است که پاى به هستی 
گذارده ام و همه این ســال ها پهلوان گیتی 
بوده ام و همانند فریــدون فرخ نژاد که تاج 
بزرگی به ســر برنهاد و ضحاك را از تخت 
بیداد فروکشــید و ســر و تاج او را به خاك 
مالید، همه پیدا و نهان من یکی اســت و از 
دیگرسوى چون کمر بربستم، تاجداران در 
ایران همه در ســایه شمشیر و گرز گران من 
به آسودگی رســیدند». آن گاه رستم افزود: 
«اینها همه بگفتم تا بدانــی در این زمانه، 
نورسیده هســتی و اگرچه نژاد از خسروان 
دارى، تنهــا خویش را می بینی و از کارهاى 
نهان آگاه نیستی. اکنون بسیار سخن گفتیم، 

بخوریم و اندوه از دل بزداییم».
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در جریان مزایده شــماره های رُند موبایل، یکی از 
شــماره ها در ساعات پایانی حراج پیشنهاد بالای ۱٫۹ 
میلیارد تومانی داشــته که در روزهای بعد به حدود 
۲٫۲ میلیارد تومان رسید و نهایتا با ۳٫۱ میلیارد تومان 

فروخته شد.
شماره های به اصطلاح رند این ویژگی را دارند که 
در ذهن به راحتی نقــش می بندند و طبعا مقبولیت 
بیشتر و قیمت بالاتری دارند. اکنون در دوران موبایل، 
به راحتی همه شماره ها را به حافظه گوشی سپرده و 

هنگام نیاز بازخوانی می کنیم.
وقتی که نیاز چندانی به حفظ شماره های موبایل 
نداریــم، چرا باید قیمت یک شــماره خوش خوان به 
مرز بالای ســه میلیــارد تومان برســد؟ این موضوع 
عرصــه  در  داد؟  توضیــح  می تــوان  چگونــه  را 
جامعه شناسی معاصر قطعا پی یر بوردیو (فیلسوف 
و جامعه شناس برجسته فرانســوی متوفی به سال 

۲۰۰۲) یکی از برجسته ترین نام ها ست.
مطالعــات او منجر به تولیــد نظریه ها و مفاهیم 
عمیقی شــده کــه از آن جمله می توان بــه نظریه 
میــدان، مفاهیمــی مانند عــادت واره (هابیتوس) و 

سرمایه و همچنین نظریه تمایز اشاره کرد.

مفهــوم تمایز بــه معنی مجموعــه تفاوت هایی 
است که در رفتارها و سبک های زندگی افراد جامعه 
به دلیل موقعیت های متفاوت شان از لحاظ سرمایه 
و قرار گرفتن شــان در میدان های اجتماعی گوناگون 
ظاهر می شــود. عادت های فرد و همه آنچه سلیقه 
فرهنگی یا ذائقه غذایی و نظایر آن نامیده می شــود، 
رابطه مســتقیم و اثبات پذیر بــا وضعیت و موقعیت 

اجتماعی او دارد.
بوردیو معتقد اســت طبقه فرادســت در تقابل با 
طبقه فرودســت، از طریق برقراری حــس تمایز در 
مرتبه ای نمادین ظاهر شــده و تجلی فاصله یادشده 
به شــکل انحصار دیرینه بر  کالاهای فرهنگی کمیاب  
اســت. در اینجا شــماره رند موبایل، به دلیل قیمت 
بســیار بــالای آن هرگز نمی توانــد در اختیار طبقات 

پایین تر قرار گیرد.
شماره رند هیچ مزیتی به لحاظ فنی و تخصصی 
ندارد. برای یک گوشــی موبایل هیچ فرقی ندارد که 
سیم کارت داخل آن چه شــماره ای داشته باشد. اما 
طبقه فرادست برای ایجاد تمایز مد نظر خود، قیمت 
این شــماره رنــد را به حدی در مزایده بــالا برده که 
کمتر کســی توان خرید آن را داشته و سپس خودش 

با خرید آن، تمایز مزبور را برقرار می کند.
تأکید بوردیو، نوعی رقابت طبقاتی به شــکل یک 

مبارزه نمادین است.
بایــد نوعی قــدرت نمادین پدید بیایــد تا عاملان 
اجتماعــی بتوانند ذائقه هــای خــود را در تقابل با 
دیگران قــرار داده و تمایز مشــخصی را بین خود و 
دیگران ایجاد کنند. به تعبیر او، نوعی مبارزه بر ســر 

طبقه بندی حاکم می شود.
وقتــی بوردیو می گوید  افراد بر حســب موقعیت 
اجتماعــی خود اقدام بــه اعمال ســلیقه می کنند، 
درواقــع می خواهــد بگویــد که هر طبقــه با تلاش 
برای شکل دادن و عیان کردن سلیقه اش، می خواهد 

تمایزات طبقه ای خود را نشان دهد.

این طبقه خواســتار ایجاد طرح واره جدیدی برای 
شماره موبایل است که به صورت تملک شماره های 

اصطلاحا رند درآمده است.
شــرکت مخابــرات نیز چنیــن امکانــی را کاملا 
مختــص همیــن طبقه فراهم کــرده و اســم آن را 
مزایده شــماره های رند گذاشــته اســت. طبعا هیچ 
شــهروند عــادی و معمولــی تــوان رقابــت برای 
تصاحب این شــماره ها را ندارد، بنابراین شماره های 
یادشــده در اختیــار و انحصــار همین طبقــه باقی 

خواهد ماند.
اکنــون مفهوم طبقــه دیگر منحصر به ســرمایه 
پولــی نیســت، بلکــه نوعــی ســرمایه فرهنگی و 
همچنیــن ذائقــه، ســلیقه و ســبک زندگــی را نیز 

شامل می شود.
این افراد به طور مرتب باید استراتژی هایی را به کار 
ببرند که این تمایز را فعال نگه دارد. به تعبیر بوردیو، 
در قلمروهای فرهنگی با نوعی ســتیز بین گروه های 
مختلف اجتماعی مواجه هستیم که سلیقه هرکدام 
پوشــیده از ارزش هایی است که نشانه های مرتبط با 
هرکدام عملا به نماد فرهنگی هویت اجتماعی تبدیل 

شده است. 

در چنین موقعیتی اساســا چیزی به نام سلیقه یا 
ذائقه در انواع کالاهای فرهنگی، از خوراک و پوشاک 
گرفته تا تیپ و نوع علاقه مندی های ادبی و هنری یا 
ورزشی، همگی به  عنوان نشانه های تشخص و تمایز 

طبقاتی به کار می روند.
یک جوان از طبقات پایین دســت هرگز نمی تواند 
پول کافی برای آمــوزش و دنبال کردن ورزش تنیس 
یا اسب ســواری  داشته باشــد. انحصار این ورزش در 

دست طبقه دیگری است. 
بوردیو اشــاره می کند که سبک زندگی در لابه لای 
سلسله مراتبی از کالاهای فرهنگی و اقتصادی شکل 
می گیرد که این کالاها علاوه بر نمایندگی ســبک های 
متمایــز زندگی، معــرف جایگاه موقعیتــی آنها نیز 
هســت. اگر هرکســی بتواند تنیس بازی کند، آن گاه 
طبقه فرادست قطعا این ورزش را رها کرده و  سراغ 
ورزشی دیگری می رود که «هرکسی» نتواند وارد آن 
شــود. اگر هرکسی بتواند شــماره موبایل رند داشته 
باشد، آن گاه این شــماره ویژگی متمایزکننده  خود را 
از دست می دهد. به همین دلیل است که قیمت آن 
باید در مزایده به  گونه ای تعیین شود که برای «همه»

قابل ابتیاع نباشد.

وقتی با شماره موبایل رند تمایز هم می خرند

انتخابات خوانی

شــاید قرار بود فقط یک «شــوخی بد» باشد؛ مثل تمام 
توهین هایی کــه در این مدت از ترامــپ و طرفدارانش در 
گردهمایی ها منتشــر شده است. اما شوخی یک کمدین در 
یک گردهمایی انتخاباتی دونالد ترامپ در نیویورک، درباره 
پورتوریکو بســیاری را رنجیده کرد. این کمدین پیش از این 
به یهودیان، فلسطینی ها، سیاه پوستان و لاتین تبارها توهین 
کــرده بــود. او از پورتوریکو به عنوان «جزیره ای شــناور بر 
زباله» یاد کرد. این شوخی ناگهان خاطره رفتار توهین آمیز 
ترامپ را در چند ســال پیش با مردم طوفان زده این جزیره، 

زنده کرد.
پــس از توهین: جنیفر لوپــز، ریکی مارتیــن و لین مانوئل 
میراندا، از جمله کســانی بودند که به این شوخی  اعتراض 
کردند و ویدئوی تحقیرآمیز چند سال قبل ترامپ را دوباره 
یــادآوری کردند. ترامپ در دوران ریاســت جمهوری وقتی 
برای دیــدار و کمک به این جزیره طوفــان زده رفته بود با 
تحقیر دســتمال توالت پرتاب کــرد. در طوفان های ماریا و 
ایرما در ســال ۲۰۱۷ بخش های زیادی از پورتوریکو ویران 

شد و منجر به کشته شدن بیش از سه هزار نفر شد.
لوپز و دیگران وارد می شــوند: پس از ایــن توهین، برخی 
چهره ها حمایت خود را از «هریس» علنی کردند؛ به طوری 
که قرار اســت امروز «جنیفر لوپــز» برای کمک به هریس، 
سخنرانی کند. او ویدئویی در حمایت از هریس را برای ۲۵۰ 
میلیون دنبال کننده اش منتشر کرده است. «ریکی مارتین» 
نیــز ویدئویی از نظرات کمدین توهین کننده را به اشــتراک 
گذاشت و به زبان اسپانیایی برای ۱۸٫۵ میلیون دنبال کننده 
اینستاگرام خود نوشــت: «این چیزی است که آنها درمورد 
ما فکر می کنند. به کامالا رأی دهید». یکی دیگر از چهره ها 
پســتی را منتشــر کرد و جزئیات دیگــری از «بی احترامی 
و نژادپرســتی» را که از ســوی دولت ترامــپ در طول آن 
چهار ســال احســاس کرده، از جمله در پاسخ درخواست 
کمک برای مردم طوفان زده منتشــر کرده است. یکی دیگر 
با اشــاره به توهین کمدین نوشــت: «مــن روزهای پس از 

طوفان ماریا را به یاد دارم. زمانی که رئیس جمهور ســابق، 
ترامپ، با ما مانند زباله رفتار می کرد و هنگامی که به دلیل 
بی عملی اش مورد انتقاد قــرار می گرفت، مردم ما را تنبل 
خطاب کرد». آنان معتقدند «این شــوخی خنده دار نیست، 
این کلمات و نگاه، دلخراش و بسیار ناراحت کننده است ». 
دیگری نوشت: «شــاید از نظر عده ای فقط یک شوخی بد 
باشــد، اما برای بســیاری دیگر یادآوری رفتاری اســت که 
ترامپ با ما داشــت و اینکه وقتی به او  نیاز داشــتیم به ما 

خیانت کرد. امیدوارم دیگر نخواهیم به عقب برگردیم».
توهین رأی آور: پس از این توهین، این کمدین در حســاب 
خود نوشت: «این فقط یک شوخی بود، من پورتوریکویی ها 
را دوست دارم. عده ای حس طنز ندارند». ستاد ترامپ نیز 
اعلام کرد این شــوخی با نظــرات ترامپ هماهنگی ندارد. 
حالا قرار اســت در گردهمایی بعدی ترامپ در پنسیلوانیا 
ســخنرانان لاتین تبار و حامیان پورتوریکویــی، برای رفع و 
رجــوع این بحران وارد میدان شــوند. اما این شــوخی اگر 
جبران نشــود، باعث می شــود  رأی لاتین تبارهــا در برخی 
ایالت ها همچون پنســیلوانیا، کارولینای  شمالی و فلوریدا 
و... برای ترامپ دردسر ایجاد کند. از سویی شاید این توهین 
تغییر بزرگی در رأی لاتین تبارهــا به وجود آورد و به نامزد 
دموکرات هــا کمک کند؛ چرا که «هریس» نتوانســته مانند 
«بایــدن» نظر آنها را جلب کند. البتــه او  نمی تواند چندان 
امیدوار باشــد و جبران این نقصان به این ســادگی ممکن 

نیست.
باز هم زبالــه: اما فقط هــوادار جمهوری خــواه نبود که 
با گفتــن کلمه زباله باعث مشــکل برای «ترامپ» شــده 
است. بایدن در ســخنرانی ویدئویی خود طرفداران ترامپ 
را «زباله» خوانده بود. کاخ ســفید ســعی کرد با بیانیه ای 
حــرف بایــدن را اصلاح کنــد و بگویــد منظــور او همه 
طرفداران «ترامپ» نیســت. اما سی ان ان در گزارش اعلام 
کــرد که این کلمه «بایدن» ضــرر بزرگی به کمپین هریس 

وارد کرده است.

ناگهان زباله!

شاهنامه پژوه
مهدی افشار

ر و م

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی

 بر اســاس اعلام ســازمان ملی ســنجش، 
تاکنون بیــش از ۱۱۲ هزار داوطلــب در آزمون 
ورودی مقطــع دکتــرای نیمــه متمرکز ســال 
۱۴۰۴ ثبت نام کرده اند.   پذیرش دانشــجو در این 
مقطــع به دو صورت ســنجش علمی (آزمون 
متمرکز) و مصاحبه علمی و ســنجش عملی 
و ارزیابی سوابق آموزشــی، پژوهشی و فناوری

 برگزار می شود.

۱۱۲ هزار
داوطلب

ماجــرای عدم حمایت رســمی دو رســانه 
پرمخاطــب از  جمله واشنگتن پســت از نامزد 
دموکرات ســبب اعتراض بخشی از خوانندگان 
شد. هنگامی که جف بزوس  نگذاشت روزنامه 
واشنگتن پست به نفع کامالا هریس موضع گیری 
کند، ۲۰۰ هزار نفر از مشترکان روزنامه، اشتراک 
خــود را لغو کردند. این تعداد مشــترک، حدود 

هشت درصد کل مشترکان این روزنامه است.

۲۰۰ هزار
نفر


